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Centrul multifuncțional și zonă de agrement în Balș,  
prin POR 2014-2020 

 
Orașul Balș va beneficia de un centru multifuncțional destinat organizării de evenimente și festivități culturale 
și recreative, precum și de amenajarea unui spațiu public în aer liber, care include zona de agrement „Balta 
Gării“ și drumul de acces – strada Nufărului. Investițiile vor fi realizate prin accesarea de fonduri europene în 
cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020.  

 
  Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, și primarul orașului Balș, domnul Cătălin Rotea, au semnat, în data de 9 februarie 2021, contractul 
de finanțare, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, destinat îmbunătățirii calității vieții 
locuitorilor, dezvoltării și creșterii atractivității orașului.  
 
 
 
 
 
 
  
 
  Proiectul finanțat în cadrul Axei Prioritare 13 – Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, cu o valoare 
totală de 13,8 milioane de lei, prevede alocarea unei sume de 13,5 milioane de lei, ca finanțare nerambursabilă, 
atât pentru construirea unui centru multifuncțional, cât și pentru asfaltarea drumului de acces (strada Nufărului) 
și amenajarea zonei de agrement „Balta Gării“, cândva o atracție pentru locuitori, spațiu de promenadă și 
socializare. Contribuția Primăriei orașului Balș va fi de 2%, în valoare de 276 de mii de lei.  

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/centru-multifunctional-si-zona-de-agrement-in-bals-prin-por-2014-2020/ 
 
 

„Am semnat un nou contract de finanțare, în valoare de 13,8 milioane de lei, prin care orașul Balș va 
beneficia de un centru multifuncțional modern și va deveni, totodată, o localitate mai verde, mai curată și 
mai sănătoasă. Proiectul este important pentru oameni, care vor avea spații de relaxare, unde să își petreacă 
timpul liber, să se recreeze. Intervențiile prevăzute în cadrul celor două componente ale proiectului nu doar 
vor îmbunătăți viața locuitorilor, ci vor crește atractivitatea orașului“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, 
directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Programul Operațional Regional investește în dezvoltarea orașelor 

 

https://www.adroltenia.ro/centru-multifunctional-si-zona-de-agrement-in-bals-prin-por-2014-2020/
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Sală de sport și amfiteatru, cu bani europeni, la Școala Gimnazială 

„Constantin Săvoiu“ din Târgu Jiu 

 

Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu“ va fi reabilitată și va avea un nou corp de clădire, care va include o 
sală de sport și un amfiteatru. Investiția, a cărei valoare se ridică la 7,7 milioane de lei, va fi realizată cu 
finanțare europeană, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. 

 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, și primarul municipiului Târgu Jiu, domnul Marcel Laurențiu Romanescu, au semnat, în data de 12 
februarie 2021, un nou contract finanțat prin POR 2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 10, destinat îmbunătățirii 
infrastructurii educaționale a Școlii Gimnaziale „Constantin Săvoiu“. 
 Proiectul prevede construirea unui nou corp de clădire, reabilitarea unității de învățământ și climatizarea 
sălilor de clasă, precum și amenajări exterioare, care constau în refacerea terenurilor de sport și a spațiilor verzi. 
Noua clădire va găzdui, la parter, o sală de sport modernă, cu vestiare, iar la etaj – spații tip amfiteatru pentru 
activitățile programului „Școală după școală“, foaier, sală de festivități și sală de lectură. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/sala-de-sport-si-amfiteatru-cu-bani-europeni-la-scoala-gimnaziala-constantin-
savoiu-din-targu-jiu/

„Proiectul implementat la Școala Gimnazială „Constantin Săvoiu“, prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020, implică mai multe tipuri de intervenții. Este vorba despre reabilitarea clădirii, care va 
oferi, astfel, condiții optime de studiu pentru elevi, dar și construirea unei noi clădiri, în care vor funcționa o 
sală de sport și un amfiteatru. De această investiție vor beneficia, în primul rând, cei 1.070 de elevi din ciclul 
primar și cel gimnazial, cadrele didactice și personalul auxiliar din cadrul instituției, dar și întreaga 
comunitate“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 

 
Învățământul, o prioritate pentru Programul Operațional Regional 
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Rovinari: Proiect în valoare de 11,2 

milioane de lei, pentru locuințe sociale 
și amenajarea zonei pietonale  

 

Primăria Rovinari continuă seria investițiilor prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. 
Noul proiect include două componente: una socială, 
care prevede construirea unui bloc de locuințe 
sociale, și una de infrastructură publică urbană, care 
vizează amenajarea zonei pietonale din centrul 
orașului. 

 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 5 februarie 2021, un nou contract finanțat prin POR 2014-2020, în cadrul Axei 
Prioritare 13, care sprijină regenerarea orașelor mici și mijlocii. 
 Proiectul prevede construirea unui bloc de locuințe sociale, cu 20 de apartamente de două camere. 
Spațiul exterior va fi, de asemenea, amenajat. Astfel, vor exista alei pietonale, spații verzi, teren sintetic de sport 
și teren de joacă pentru copii. Totodată, investiția vizează amenajarea zonei pietonale din centrul orașului, teren 
cu o suprafață de 13 mii de metri pătrați, care va avea alei și platforme pietonale pavate, piste pentru biciclete 
și spații verzi. De asemenea, va fi achiziționată o scenă pentru spectacole, cu instalație de sunet și lumini.  

Proiectul implementat de Primăria orașului Rovinari în cadrul POR 2014-2020 are o valoare totală de 
11,2 milioane de lei, din care 9,5 milioane de lei (2 milioane de euro) este finanțarea nerambursabilă. Contribuția 
administrației publice locale va fi de 2%, în valoare de 195 de mii de lei. Perioada de implementare a proiectului 
este de 47 de luni, până la finalul lunii iunie 2022.  
 

 

 

 Drăgășani: Străzi reabilitate și 
grădinițe modernizate, prin  

POR 2014-2020 
  

Orașul vâlcean Drăgășani va beneficia de reabilitarea 
mai multor străzi și alei, precum și de modernizarea 
unor grădinițe, prin accesarea de fonduri europene în 
cadrul Programului Operațional Regional (POR) 
2014-2020. Valoarea proiectului integrat se ridică la 
15 milioane de lei.  
 

  Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 8 februarie 2021, un contract finanțat prin POR 2014-2020 în cadrul Axei 
Prioritare 13, destinat îmbunătățirii calității vieții populației din municipiul Drăgășani.
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Proiectul prevede lucrări de reabilitare integrală a străzilor și aleilor din cartierele Trandafirilor și Rahova, 

inclusiv achiziția de mobilier urban, montarea unor stâlpi de iluminat tip lampadar și amenajarea a trei locuri de 
joacă. Cea de-a doua componentă a investiției vizează modernizarea a două grădinițe, dotarea acestora cu 
mobilier și calculatoare/ laptop-uri, precum și alte echipamente și materiale necesare bunei desfășurări a 
procesului de învățământ. Totodată, copiii înscriși la cele două grădinițe se vor bucura și de amenajarea unor 
spații de joacă.  

Proiectul implementat de Primăria municipiului Drăgășani în cadrul POR 2014-2020 are o valoare totală 
de 15 milioane de lei, din care 13,3 milioane de lei (2,8 milioane de euro) este finanțarea nerambursabilă. 
Contribuția administrației publice locale va fi de 2%, în valoare de 272 de mii de lei. Perioada de implementare 
a proiectului este de 69 de luni. 
 

 

 

Nicolae Bălcescu: Reabilitare termică și 
teren de sport, cu fonduri europene, la 
Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu“ 

  
Primăria comunei vâlcene Nicolae Bălcescu 
implementează, prin Programul Operațional Regional 
(POR) 2014-2020, un proiect care prevede reabilitarea 
termică și extinderea școlii gimnaziale din satul 
Rotărăști, precum și construirea unui teren de sport.  
 

 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 12 februarie 2021, un contract finanțat în cadrul Axei Prioritare 10 a POR 2014-
2020, care sprijină îmbunătățirea infrastructurii educaționale. 

Investiția propusă vizează reabilitarea termică și extinderea pe verticală cu noi grupuri sanitare a clădirii 
Școlii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu“, precum și construirea și dotarea unui teren de sport multifuncțional. De 
acest proiect vor beneficia cei 187 de elevi și 22 de angajati ai școlii din satul Rotărăști.  

Proiectul implementat de Primăria comunei Nicolae Bălcescu în cadrul POR 2014-2020 are o valoare 
totală de 2,2 milioane de lei, din care 2,1 milioane de lei (468 de mii de euro) este finanțarea nerambursabilă. 
Contribuția administrației publice locale va fi de 2%, în valoare de 44 de mii de lei. Perioada de implementare a 
proiectului este de 55 de luni.  
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POR 2014-2020, la bilanț 

Proiecte implementate de către consiliile județene și 

primăriile municipiilor reședintă de județ  
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Infrastructura județului Gorj, în plină modernizare, prin POR 2014-2020 
Proiecte în valoare de 243,6 milioane de lei pentru dezvoltare 

 
Consiliul Județean Gorj implementează, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020, o serie de 
proiecte de investiții în infrastructura de sănătate, rutieră, socială și de patrimoniu. Administrația gorjeană, 
care a avut deschidere să folosească acest mecanism de finanțare, este convinsă că fondurile europene sunt 
principala șansă de dezvoltare a județului.  
 
 Cele șapte proiecte, majoritatea aflate în execuție și unul finalizat, cu o valoare totală de 243,6 milioane 
de lei, vor schimba viața locuitorilor din județ: 

 Trei proiecte, dintre care unul deja finalizat, implementate de Consiliul Județean Gorj în cadrul Axei 
prioritare 6 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 204 milioane de lei, prevăd reabilitarea și 
modernizarea unor drumuri județene. 

 Un proiect în valoare de 21,1 milioane de lei, implementat în cadrul Axei prioritare 3 a POR 2014-2020, 
prin care se urmărește reabilitarea energetică a Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu. 

 Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe a Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu sunt finanțate în cadrul Axei prioritare 8, printr-un proiect în valoare de 8,5 milioane 
de lei. 

 Un proiect, în valoare de 1,8 milioane de lei, prevede conservarea, restaurarea și valorificarea turistică 
și culturală a Casei memoriale „Iosif Keber“, în cadrul Axei prioritare 5 a POR 2014-2020. 

 Prin Axa prioritară 10, va fi extins și dotat Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu Jiu, un proiect 
în valoare de 8,1 milioane de lei.  

 
 
 
 

JUDEȚUL GORJ 
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Mereu implicată în dezvoltarea durabilă și echitabilă a regiunii, Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Vest Oltenia este un partener de nădejde al Consiliului Județean Gorj. Împreună, depun eforturi 
pentru ca proiectele implementate să fie un succes și să contribuie la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor.  

 
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dorință, implicare, viziune. O administrație care încurajează și susține investițiile, creând premisele 
necesare dezvoltării. Consiliul Județean Gorj își respectă, astfel, angajamentul luat în fața cetățenilor de a crește 
nivelul de trai din județ. 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

În ultimii ani, în Oltenia, foarte multe investiţii locale au fost realizate prin Programul Operational 
Regional (POR). Au fost reabilitate și modernizate spitale, dispensare, şcoli, grădinițe sau drumuri. Iar 
dezvoltarea continuă. Efectele pozitive se văd în toată regiunea, acolo unde administrațiile publice locale se 
implică activ în atragerea de bani europeni pentru îmbunătățirea vieții locuitorilor.   
 

  

  

„Consiliul Județean Gorj a fost mereu activ și implicat în atragerea de fonduri europene pentru 

dezvoltarea comunităților locale. Interesul nostru a fost mereu acela de a clădi relații solide și de încredere 

cu administrațiile publice locale, cărora ne străduim să le oferim tot sprijinul și toată susținerea și să creăm, 

în felul acesta, premise suplimentare pentru a dezvolta regiunea. Sunt proiecte importante pe care Consiliul 

Județean Gorj le implementează, iar județul are, astfel, o șansă extraordinară de a evolua prin POR 2014-

2020. Vorbim, în primul rând, despre modernizarea a trei drumuri județene care străbat numeroase localități, 

este o rețea rutieră complexă. Aceste proiecte rezolvă multe dintre problemele comunităților din zonele pe 

care aceste drumuri le traversează. Vorbim, de asemenea, despre sistemul sanitar, despre reabilitarea 

Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu. Dar proiectele nu se limitează doar la infrastructura de sănătate și 

la cea rutieră. Sunt, de asemenea, investiții în infrastructura socială și de patrimoniu, deosebit de valoroase 

și importante. Pentru toate aceste proiecte și pentru orice idei viitoare în direcția dezvoltării, dorim să îi 

asigurăm pe reprezentanții Consiliului Județean Gorj de întreaga noastră susținere“, a declarat doamna 

Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 

„Depunem toate eforturile pentru a dezvolta comunităţile urbane şi rurale, pentru ca drumurile din 
județ să fie reabilitate, pentru ca oamenii să beneficieze de servicii medicale de calitate. Suntem obligați să 
avem grijă de sănătatea semenilor noștri, un domeniu prioritar pentru noi. Ne-am implicat mereu cu 
responsabilitate în viața comunităţilor locale, iar rezultatele nu vor întârzia să apară. Ne-am străduit să 
obținem finanțare pentru toate aceste proiecte pe care le implementăm, care vor contribui la dezvoltarea 
județului. Însă proiectele noastre nu se opresc aici. Avem planuri mari de dezvoltare pentru perioada 
următoare și ne dorim ca Gorjul să devină un punct de atracție atât pentru investitori, cât și pentru turiști. 
Bineînțeles, un factor deosebit de important a fost susținerea pe care am primit-o din partea ADR Sud-Vest 
Oltenia, care ne-a fost un sprijin real. Drumul spre succes este mult mai ușor atunci când ai un partener de 
încredere“, a declarat domnul Cosmin-Mihai Popescu, președintele Consiliului Județean Gorj. 
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53,7 milioane de euro pentru orașul lui Brâncuși, prin POR 2014-2020 
ADR SV Oltenia susține dezvoltarea municipiului Târgu Jiu 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Transport și iluminat public la standarde europene, dispecerat informatic integrat pentru creșterea fluidității 

rutiere și îmbunătățirea siguranței cetățenilor, parcuri amenajate, școli și grădinițe modernizate - sunt 

proiectele finalizate, aflate în execuție sau care urmează să fie implementate în municipiul Târgu Jiu, prin POR 

2014-2020.    

 
Cele 11 proiecte, majoritatea aflate în execuție sau finalizate, au o valoare totală de 53,7 milioane de 

euro, adică 260,7 milioane de lei, respectiv: 

 Nouă proiecte, implementate de Primăria municipiului Târgu Jiu în cadrul Axei prioritare 4 a POR 
2014-2020, cu o valoare totală de 229,1 milioane de lei, prevăd modernizarea și extinderea 
sistemului de transport public, prin achiziționarea de troleibuze, realizarea unui dispecerat 
informatic integrat pentru creșterea fluidității rutiere și îmbunătățirea siguranței cetățenilor, 
amenajarea mai multor părculețe și zone de agrement, precum și reabilitarea și modernizarea 
unor grădinițe.  

 Un  proiect în valoare de 24,4 milioane de lei, implementat în cadrul Axei prioritare 3 a POR 

2014-2020, prin care se urmărește creșterea eficienței sistemului de iluminat public.  

 Reabilitarea unei școli, construirea unei săli de sport și a unui amfiteatru, investiții de 7,1 

milioane de lei finanțate în cadrul Axei prioritare 10, vizează îmbunătățirea infrastructurii 

educaționale.  

 

 

MUNICIPIUL TÂRGU JIU 
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Viziune și o strategie pe termen mediu și lung bine pusă la punct, o administrație eficientă, transparentă 

și deschisă către colaborare. Primăria municipiului Târgu Jiu și-a construit, astfel, planul pentru ca orașul să 

evolueze inteligent și sustenabil.  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ în sprijinirea Primăriei 

Târgu Jiu în direcția atragerii de bani europeni pentru dezvoltarea orașului, astfel încât investițiile realizate să 

contribuie la creșterea calității vieții cetățenilor. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
În următoarea perioadă de programare, resursele financiare alocate Regiunii Sud-Vest Oltenia, prin POR 

2021-2027, vor depăși valoarea de 1 miliard de euro. ADR Sud-Vest Oltenia va continua să ofere asistență 
tehnică autorităților publice locale din regiune, astfel încât fondurile nerambursabile să fie cât mai eficient 
folosite, iar orașele din regiune să se înscrie în rândul comunităților europene smart, să se modernizeze și 
eficientizeze în sprijinul cetățenilor.  

„Avem o colaborare extraordinară cu Primăria municipiului Târgu Jiu, ca de altfel cu toate autoritățile 

publice locale din regiune. Este o administrație deosebit de eficientă, de activă, care merită toată aprecierea 

și susținerea. Tocmai de aceea, ne-am străduit să le fim un partener de nădejde, să le înțelegem nevoile de 

dezvoltare, să îi sprijinim în ceea ce privește înțelegerea condițiilor impuse de program, de ghiduri, pentru ca 

investițiile să fie bine fundamentate, iar proiectele să fie de succes. Remarcabil este faptul că, în cazul celor 

trei proiecte finalizate în cadrul Axei prioritare 4 a POR 2014-2020, toate vizând amenajarea unor părculețe, 

nu s-a solicitat niciun act adițional de prelungire a duratei contractelor de finanțare. De fapt, în general, au 

depus foarte puține solicitări de prelungire. Aceasta înseamnă o implicare și o mobilizare fantastică din 

partea echipelor de proiect, dar și implementarea unui management de proiect de calitate. Primăria Târgu 

Jiu demonstrează, astfel, că se poate face performanță în administrație. Este un exemplu de urmat, demn de 

admirație“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

„Ne bucurăm că am reușit să obținem finanțare pentru toate aceste proiecte care aduc un mare plus 
pentru imaginea și dezvoltarea orașului. Echipa cu care lucrez este extraordinară. Am muncit cu toții, am 
depus eforturi foarte mari, ne-am străduit să avem totul cât mai bine pus la punct. Nu a fost deloc ușor, dar 
cred că reușita acestor proiecte și rezultatele bune despre care amintea doamna director general Marilena  
Bogheanu se datorează unui profund spirit civic, apartenenței la această comunitate minunată și mândriei 
de a trăi în acest oraș marcat de spiritul marelui Brâncuși, care ne onorează și ne obligă, totodată, să facem 
tot posibilul pentru ca Târgu Jiu să fie un reper al Olteniei și al țării, un punct de atracție pentru investitori și 
turiști. Avem planuri mari de dezvoltare pentru următorii ani, iar strategia pe care o construim este orientată 
în direcția creării unui oraș smart, în pas cu vremurile. Contăm, așadar, pe aceeași susținere extraordinară 
din partea ADR Sud-Vest Oltenia și a viitorului Program Operațional Regional“, a declarat domnul Marcel 
Laurențiu Romanescu, primarul municipiului Târgu Jiu. 
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Drumurile și sănătatea, prioritățile Consiliului Județean Mehedinți 
Proiecte în valoare de 608,1 milioane de lei, prin POR 2014-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Reabilitarea și modernizarea drumurilor judeţene, sănătatea și învățământul special, dar şi restaurarea şi 

promovarea patrimoniului istoric, artistic şi cultural sunt obiectivele proiectelor de investiţii derulate de 

Consiliul Judeţean Mehedinți, prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. 

16 proiecte, dintre care două finalizate, se află pe lista administrației mehedințene, care depune eforturi 
pentru a dezvolta comunitățile urbane și rurale din județ. 608,1 milioane de lei este valoarea totală a investițiilor 
prin care oamenii vor beneficia de servicii medicale de calitate și drumuri mai bune: 

 Opt proiecte, dintre care două finalizate, implementate de Consiliul Județean Mehedinți în cadrul Axei 
prioritare 6 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 450,1 milioane de lei, prevăd reabilitarea și 
modernizarea mai multor drumuri județene, precum și îmbunătățirea conectivității în zonele de est, sud, 
sud-vest, vest și nord ale județului. 

 Construirea unui heliport, reabilitarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe, precum și 
modernizarea, reabilitarea și dotarea mai multor ambulatorii sunt finanțate în cadrul Axei prioritare 8, 
prin patru proiecte în valoare de 52,7 milioane de lei. 

 Două proiecte în valoare de 87,1 milioane de lei, implementate în cadrul Axei prioritare 3 a POR 2014-
2020, prin care se urmărește reabilitarea, modernizarea și creșterea eficienței energetice a Spitalului 
Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin și a Pavilionului Psihiatrie I și II. 

 Patrimoniul istoric şi cultural al judeţului a fost avut în vedere printr-un proiect în valoare de 9,5 milioane 
de lei, care prevede consolidarea, reabilitarea și restaurarea Muzeului de Artă Drobeta-Turnu Severin, 
în cadrul Axei prioritare 5 a POR 2014-2020. 

 Prin Axa prioritară 10, va fi extinsă infrastructura educațională a unui centru școlar pentru educație 
incluzivă, un proiect în valoare de 8,4 milioane de lei. 

JUDEȚUL MEHEDINȚI 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia sprijină administrațiile publice locale în 

eforturile acestora de a atrage bani europeni pentru îmbunătățirea vieții locuitorilor. Efectele pozitive se văd în 

toată regiunea, pentru că reabilitarea și modernizarea infrastructurii de orice tip înseamnă dezvoltarea 

comunităților.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Județul Mehedinți performează atunci când vine vorba de proiecte pe fonduri europene. Infrastructură 

rutieră, sănătate și educație - acestea sunt palierele care beneficiază de investiții majore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Județul Mehedinți este într-o continuă dezvoltare, iar administrația se străduiește să dezvolte proiecte 

importante, care să contribuie la prosperitatea tuturor comunităților din zonă. Principala direcție a Consiliului 
Județean Mehedinți va fi, în continuare, atragerea de fonduri europene, pentru o dezvoltare strategică, bine 
coordonată și implementată.   

„Consiliul Județean Mehedinți este deosebit de activ și implicat în atragerea de fonduri europene. 
Preocuparea conducerii instituției pentru valorificarea oricărei oportunități de dezvoltare este admirabilă, 
mai ales că acest lucru presupune eforturi considerabile și alocarea unor resurse importante. Sunt foarte 
multe proiecte în implementare în județul Mehedinți, nu mai puțin de 16 la număr, iar suma totală atrasă, de 
peste 600 de milioane de lei, va aduce schimbări extraordinare pentru locuitori. Pentru că investițiile prin POR 
2014-2020 sunt axate, în principal, pe sănătate și drumuri. Pe lângă nevoia acută de reabilitare și 
modernizare, sistemul de sănătate traversează, acum, o criză fără precedent cauzată de pandemia de Covid-
19. Deci, cu atât mai mult în această perioadă, sunt necesare investiții majore. În plus, Consiliul Județean 
Mehedinți se concentrează pe infrastructura rutieră. Foarte multe drumuri din județ vor fi sau au fost deja 
reabilitate și modernizate, ceea ce înseamnă condiții de viață mai bune pentru localnicii ce trăiesc în orașele 
și comunele de pe traseul acestor artere. Doresc să felicit echipa Consiliului Județean Mehedinți pentru 
eforturile depuse, pentru implicare și colaborarea extraordinară pe care o avem. De asemenea, îi asigur că 
vom continua să îi sprijinim și să le fim alături în toate demersurile viitoare“, a declarat doamna Marilena 
Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 

„Un judeţ trebuie să ofere infrastructură şi servicii de calitate în orice domeniu, pentru a fi atractiv 
pentru investitori, dar și pentru turiști. De aceea, ne concentrăm pe investiţii în infrastructura rutieră, care 
contribuie la creșterea gradului de accesibilitate a zonelor rurale situate în apropierea drumurilor naționale, 
investiții în sănătate, educație și servicii sociale. Dar, pe lângă toate acestea, una dintre prioritățile noastre 
este conservarea patrimoniului istoric, cultural și artistic, protejarea identității noastre. Județul Mehedinți 
are un potențial turistic extraordinar, pe care trebuie să îl valorificăm, și o istorie care ne onorează, dar mai 
ales ne obligă. În prezent, Muzeul de Artă din Drobeta-Turnu Severin, un veritabil monument de arhitectură, 
se află în restaurare. Este un obiectiv de mare interes nu doar pentru turiștii români, ci și pentru străini, atrași 
atât de rafinamentul și somptuozitatea interioarelor, cât și de colecțiile extrem de valoroase de obiecte de 
artă. De asemenea, prin POR 2007-2013, am reabilitat Muzeul Regiunii Porților de Fier, Cetatea Severinului 
și Palatul Cultural „Theodor Costescu“, obiective emblematice pentru istoria și cultura acestui colț de țară. Cu 
cât atragem mai mulți bani europeni, cu atât putem implementa mai multe proiecte, pe diferite domenii de 
activitate ce țin de dezvoltarea județului. Sunt angajamente luate în fața locuitorilor, pe care mă bucur că am 
reușit să le respectăm. Am alături o echipă unită, dinamică, determinată, o echipă de oameni dedicați 
profesional, dar și conducerea ADR Sud-Vest Oltenia, care ne-a fost mereu alături, în toate demersurile 
noastre. Le mulțumesc tuturor și sunt convins că, tot împreună, vom continua să schimbăm în bine viața 
mehedințenilor“, a declarat domnul Aladin Georgescu, președintele Consiliului Județean Mehedinți. 
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Drobeta-Turnu Severin, tot mai verde, cu bani europeni 
Proiecte în valoare de 67,3 milioane de lei, prin POR 2014-2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
16 proiecte finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 se află în implementare în orașul-
port la Dunăre. Fondurile europene atrase vor fi folosite de Primăria municipiului Drobeta-Turnu Severin 
pentru investiții care vizează mobilitatea urbană – crearea de piste pentru bicicliști, stații automate de 
închiriere a bicicletelor, spații multifuncționale de recreere și sport, regenerarea spațiilor urbane, reabilitarea 
și modernizarea unor unități de învățământ. 
 

Cele 16 proiecte care se află pe lista administrației publice severinene, în valoare totală de 67,3 milioane 
de lei, sunt șansa transformării orașului într-unul atractiv pentru investitori și turiști: 

 Opt proiecte, implementate de Primăria municipiului Drobeta-Turnu Severin în cadrul Axei prioritare 4 
a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 54,3 milioane de lei, prevăd investiții în mobilitatea urbană, 
prin crearea de piste pentru bicicliști, stații automate de închiriere a bicicletelor, parcare Park and Ride, 
spații multifuncționale de recreere și sport, precum și investiții în regenerarea și revitalizarea mai multor 
zone urbane. 

 Reabilitarea mai multor grădinițe și a Colegiului Economic „Theodor Costescu“ sunt finanțate în cadrul 
Axei prioritare 3, prin șase proiecte în valoare de 8,2 milioane de lei. 

 Prin Axa prioritară 10, va fi reabilitată, modernizată și echipată infrastructura educațională a unor școli, 
două proiecte în valoare de 4,8 milioane de lei.  

 

MUNICIPIUL DROBETA-TURNU SEVERIN 
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Proiectele municipalității severinene au fost gândite în funcție de prioritățile zonei, a cărei unică şansă 

pentru o dezvoltare armonioasă o reprezintă banii europeni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Proiectele implementate prin POR 2014-2020 vor duce la crearea unor condiții mai bune și mai sigure 

pentru preșcolarii și elevii din Drobeta-Turnu Severin, dar și la revitalizarea municipiului, la reducerea poluării și 

la crearea unor spații verzi, de recreere și agrement, de care se vor bucura atât locuitorii, cât și turiștii care ajung 

în orașul de la malul Dunării. 

 
 

„Atragerea fondurilor europene trebuie să fie prioritatea oricărei administrații publice locale. Ne 

dorim drumuri mai bune, spitale moderne, școli performante, oportunități pentru mediul de afaceri, locuri de 

muncă bine plătite, ne dorim ca tinerii să nu plece. Pornind de la aceste deziderate, instituția noastră sprijină 

conducerile orașelor în demersurile acestora de a obține finanțări pentru proiectele lor de dezvoltare. Este și 

cazul municipiului Drobeta-Turnu Severin, unde conducerea Primăriei depune eforturi pentru a le readuce 

severinenilor bucuria de a trăi în orașul lor, iar turiștilor – dorință și plăcere să viziteze acest frumos oraș de 

la malul Dunării. Susținem munca și proiectele administrației publice locale, care își dorește un municipiu 

verde, curat și sănătos, școli moderne și sigure, precum și alte facilități de care au nevoie locuitorii unui oraș 

european“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

„Sunt proiecte importante pentru oameni, cărora dorim să le oferim spații de relaxare, unde să își 
petreacă timpul liber, să se recreeze, să facă sport. Spațiile verzi nu doar vor schimba înfățișarea orașului, dar 
sunt importante și pentru sănătatea locuitorilor, care a fost o preocupare permanentă a noastră, a 
administrației publice locale. De asemenea, pentru cei care vor să facă mișcare, vor exista piste pentru 
bicicliști, oamenii vor putea să închirieze biciclete sau să le folosească pe cele proprii. O altă prioritate a fost 
crearea unor condiții moderne, sigure, pentru copiii noștri, fie că vorbim despre grădinițe, școli sau licee. De 
aceea, investițiile realizate prin POR 2014-2020, cu sprijinul deosebit al conducerii ADR Sud-Vest Oltenia, 
vizează și reabilitarea și modernizarea unor instituții de învățământ. Pentru toate aceste proiecte, am avut 
alături o echipă de specialiști, angajați ai Primăriei, care au muncit foarte mult și care știu cum să atragă 
banii europeni pentru a dezvolta acest oraș“, a declarat domnul Marius Screciu, primarul municipiului 
Drobeta-Turnu Severin. 
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366,8 milioane de lei, prin POR 2014-2020, pentru dezvoltarea județului Vâlcea 
Oportunități de evoluție cu bani europeni pentru investiții 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

Consiliul Județean Vâlcea a reușit să atragă o sumă importantă, prin Programul Operațional Regional (POR) 

2014-2020, cu care să finanțeze investiții necesare pentru locuitorii județului. Echipa responsabilă cu 

implementarea proiectelor pe fonduri europene s-a axat pe mai multe direcții și domenii prioritare: 

infrastructură rutieră, sănătate, patrimoniu cultural și istoric, precum și eficiență energetică.  

366,8 milioane de lei este valoarea totală a celor șapte proiecte implementate de Consiliul Județean 

Vâlcea, prin care se urmărește dezvoltarea comunităților locale: 

 Trei proiecte, implementate în cadrul Axei prioritare 6 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 318,9 
milioane de lei, prevăd modernizarea mai multor drumuri județene.  

 Două proiecte, unul finalizat și unul cu lucrări realizate în proporție de sută la sută, în valoare totală de 
12,4 milioane de lei, implementate în cadrul Axei prioritare 3 a POR 2014-2020, urmăresc creșterea 
eficienței energetice a unor clădiri. 

 Restaurarea și dotarea Muzeului Memorial „Nicolae Bălcescu“, un proiect în valoare de 19,5 milioane 
de lei, finanțat în cadrul Axei prioritare 5, vizează punerea în valoare a patrimoniului istoric și cultural.  

 Un proiect, implementat în cadrul Axei prioritare 8 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 15,8 
milioane de lei, prevede modernizarea, extinderea și dotarea Ambulatoriului din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Vâlcea.  

 
  

 

JUDEȚUL VÂLCEA 
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POR 2014-2020 vine în sprijinul dezvoltării regionale și al îmbunătățirii calității vieții, iar acest lucru se 

vede în județul Vâlcea, care se transformă cu bani europeni. Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Vest Oltenia se implică în evoluția comunităților din regiune și sprijină conducerea Consiliului Județean Vâlcea 

în eforturile sale de a dezvolta condițiile infrastructurale și serviciile, care să asigure o dezvoltare sustenabilă a 

zonei. 

 

 

  

 

 

 

 

 

Proiectele implementate deja, alături de cele care vor urma, vor face ca judeţul Vâlcea să fie unul cu o 
infrastructură modernă şi cu servicii de calitate.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fondurile europene reprezintă motorul dezvoltării. Cu cât sunt atrași mai mulți bani, cu atât pot fi 

implementate proiecte care schimbă fața unui județ. Prin investițiile realizate și cele care vor urma, Consiliul 
Județean Vâlcea contribuie la îmbunătățirea vieții locuitorilor și dezvoltă infrastructura necesară pentru 
investitori și turiști.      

 

 

„Sprijinirea autorităților publice locale în demersurile acestora pentru depunerea de proiecte și 
accesarea de fonduri europene prin Programul Operațional Regional sunt, fără îndoială, condiții esențiale 
pentru revenirea cât mai rapidă la normalitate după această criză pe care o traversăm din cauza pandemiei. 
Am sprijinit mereu administrațiile locale, dar cu atât mai mult în această perioadă au nevoie de toată 
implicarea și suportul nostru. Însă, pentru a reuși, este nevoie de echipe performante, care să colaboreze, să 
scrie și să implementeze proiecte, în concordanță cu strategiile de dezvoltare ale județelor, municipiilor sau 
orașelor. Consiliul Județean Vâlcea are o astfel de echipă și este unul dintre partenerii cu care colaborăm 
foarte bine. Ne bucurăm să vedem că eforturile noastre comune s-au concretizat în aceste proiecte 
importante pe care le implementează, cu o valoare foarte mare. Sunt investiții în domenii prioritare, precum 
infrastructură rutieră, sănătate, patrimoniu, eficiență energetică, investiții vitale pentru comunitățile din 
județ“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 

„Pentru a putea rezolva o parte din problemele județului, am reușit să obținem finanțări, prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020, pentru șapte proiecte extrem de importante pentru comunitatea 
noastră. Valoarea totală a acestora este considerabilă, de peste 366 de milioane de lei. Însă, cred că nu banii 
sunt cei mai importanţi, ci modul în care îi folosim în beneficiul oamenilor, ceea ce facem pentru soarta celor 
care ne-au acordat încrederea lor. Vreau să le mulţumesc tuturor celor care s-au implicat, de la colegii mei 
din Consiliul Județean, până la conducerea ADR Sud-Vest Oltenia, care ne-a susținut în toate demersurile 
noastre. Vorbim despre o muncă de echipă, în care fiecare și-a adus aportul. Fără finanțare europeană, nu 
am fi reușit să implementăm toate aceste proiecte vitale pentru dezvoltarea județului, pentru creșterea 
calității vieții locuitorilor, dar și pentru viitorul copiilor noștri“, a declarat domnul Constantin Rădulescu, 
președintele Consiliului Județean Vâlcea. 
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346,3 milioane de lei pentru municipiul Râmnicu Vâlcea, prin POR 2014-2020 
Orașul Imnului Național se dezvoltă cu bani europeni 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Reabilitarea termică a blocurilor, modernizarea și dotarea unităților de învățământ, amenajarea parcurilor, 

reabilitarea sistemului de iluminat public, modernizarea transportului public, dezvoltarea unui centru pentru 

managementul traficului, construirea unei artere rutiere și sprijinirea comunităților marginalizate. Acestea 

sunt prioritățile Primăriei municipiului Râmnicu Vâlcea, realizate prin Programul Operațional Regional (POR) 

2014-2020.  

 

Primăria Râmnicu Vâlcea a înțeles că fondurile europene reprezintă cheia dezvoltării. Nu mai puțin de 

22 de proiecte, în valoare totală de 346,3 milioane de lei, vor schimba înfățișarea orașului: 

 12 proiecte, dintre care două finalizate și alte două cu lucrări realizate în proporție de sută la sută stadiu 
fizic, implementate în cadrul Axei prioritare 3 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 110,8 milioane 
de lei, prevăd reabilitarea termică a mai multor blocuri și unități de învățământ, precum și reabilitarea 
sistemului de iluminat public, inclusiv realizarea unei canalizări subterane noi, aferente rețelelor electrice 
și de telecomunicații.  

 Nouă proiecte, în valoare totală de 230,4 milioane de lei, implementate în cadrul Axei prioritare 4 a POR 
2014-2020, urmăresc construirea unei artere rutiere și achiziționarea de autobuze cu combustibili 
alternativi (proiect finalizat), echiparea mijloacelor de transport în comun, modernizarea parcului auto 
și a staţiilor, dezvoltarea unui centru cu sistem integrat de management al traficului, amenajarea mai 
multor parcuri, reabilitarea, modernizarea și dotarea unor unități de învățământ, precum și dezvoltarea 
comunităților marginalizate. 

 Reabilitarea, modernizarea și dotarea unei școli, un proiect în valoare de 5 milioane de lei, finanțat în 
cadrul Axei prioritare 10, vizează îmbunătățirea infrastructurii educaționale.  

MUNICIPIUL RÂMNICU VÂLCEA 
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Succesul la Primăria Râmnicu Vâlcea a fost obținut cu sprijinul unei echipe determinate, dornice de 

performanță, coordonată de un primar hotărât să schimbe imaginea comunităţii și sprijinită de Agenția pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia. Astfel că rezultatele nu s-au lăsat așteptate, iar schimbarea în 

bine a orașului va fi tot mai vizibilă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O administrație publică axată pe nevoile cetățenilor implică preocupare, deschidere, eficiență și 

implementarea unor proiecte concrete de dezvoltare locală. Având aceste atribute, Primăria municipiului 

Râmnicu Vâlcea demonstrează că evoluția nu este dificilă atunci când activitatea este canalizată în direcția 

realizării unor schimbări durabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În perioada următoare, conducerea Primăriei municipiului Râmnicu Vâlcea se va concentra pe 
finalizarea proiectelor implementate prin POR 2014-2020. În paralel, va continua să lucreze pentru dezvoltarea 
orașului și accesarea de noi finanțări care să aducă și mai multe schimbări pozitive în viața cetățenilor. 

„Dezvoltarea înseamnă investiții în infrastructura de orice fel, iar modernizarea infrastructurii va 

atrage investițiile private, care vor genera, la rândul lor, bani la bugetul administrației locale. Primăria 

Râmnicu Vâlcea a înțeles foarte bine aceste aspecte, iar proiectele pe care le implementează vizează 

numeroase domenii, de la iluminat și transportul public la infrastructura de învățământ și zonele verzi. Însă, 

cele mai multe proiecte presupun reabilitarea termică a câtorva zeci de blocuri, ceea ce înseamnă, pentru 

locatari, în primul rând, costuri de întreținere scăzute. Ne bucurăm să vedem cum orașele din regiune se 

schimbă permanent în beneficiul locuitorilor și cum fondurile atrase prin Programul Operațional Regional 

dezvoltă comunitățile Olteniei. Este cea mai frumoasă recompensă a muncii noastre. Astfel se întâmplă și în 

Râmnicu Vâlcea, un oraș care înflorește pe zi ce trece, cu o administrație deosebit de eficientă, cu care am 

avut mereu o colaborare extraordinară“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR 

Sud-Vest Oltenia. 

 

„Atragerea fondurilor europene este esențială, pentru că resursele proprii nu sunt suficiente pentru 

nevoile orașului. O cerință obligatorie nu doar pentru noi, ci pentru orice autoritate publică locală, este 

dezvoltarea zonei pe care o administrează, iar acest lucru este posibil doar cu bani europeni, în principal prin 

Programul Operațional Regional. De aceea, ne-am concentrat activitatea în această direcție și am fost mereu 

susținuți de conducerea și de experții ADR Sud-Vest Oltenia, al căror sprijin a fost esențial. În momentul de 

față, avem trei proiecte finalizate, două cu lucrările încheiate și alte 17 aflate în diferite etape de 

implementare. Vorbim despre proiecte pentru infrastructura de transport, gestionarea traficului, 

modernizarea iluminatului public, reabilitarea termică a blocurilor, investiții în unități școlare, amenajarea 

parcurilor, dar și sprijin pentru comunitățile marginalizate. Sunt proiecte importante, la care am muncit 

foarte mult și de la care avem mari așteptări. Le promitem cetățenilor că activitatea noastră va fi canalizată 

în continuare pe dezvoltarea orașului și creșterea nivelului de trai al populației“, a declarat domnul Mircia 

Gutău, primarul municipiului Râmnicu Vâlcea. 
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Investiții cu bani europeni în județul Olt, prin POR 2014-2020 
228,6 milioane de lei pentru drumuri, eficiență energetică, sănătate și patrimoniu 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Reabilitarea termică și creșterea eficienței energetice, modernizarea drumurilor judeţene, sănătatea și 
restaurarea patrimoniului istoric sunt obiectivele proiectelor de investiţii derulate de Consiliul Judeţean Olt, 
prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. 
 

Accesarea fondurilor europene reprezintă cheia dezvoltării județului Olt, iar rezultatele nu vor întârzia 
să apară. Șapte proiecte, în valoare totală de 228,6 milioane de lei, implementate de Consiliul Județean Olt, vor 
contribui la dezvoltarea comunităților urbane și rurale din județ: 

 Trei proiecte, implementate în cadrul Axei prioritare 3 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 4,1 
milioane de lei, prevăd creșterea eficienței energetice a clădirilor Consiliului Județean Olt, Bibliotecii 
Județene „Ion Minulescu“ și fostei vile de protocol din Slatina. 

 Modernizarea drumurilor județene este finanțată în cadrul Axei prioritare 6, prin două proiecte în 
valoare de 209,9 milioane de lei. 

 Prin Axa prioritară 8, va fi dotată Unitatea de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, un proiect în valoare de 4,3 milioane de lei.  

 Patrimoniul istoric şi cultural al judeţului a fost avut în vedere printr-un proiect în valoare de 10,1 
milioane de lei, care prevede restaurarea, consolidarea și modernizarea Casei Fântâneanu – Centrul 
Eparhial Social-Cultural, în cadrul Axei prioritare 5 a POR 2014-2020. 

 
 

JUDEȚUL OLT 
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Consiliul Județean Olt și-a construit planul pentru ca județul să evolueze sustenabil și mizează pe 
susținerea Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia pentru reușita proiectelor 
implementate în prezent și succesul viitoarelor investiții. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POR 2014-2020 vine în sprijinul dezvoltării regionale și al îmbunătățirii calității vieții. Acest lucru se vede 

și în județul Olt, care se dezvoltă cu bani europeni. Administrația publică locală a înțeles că absorbția fondurilor 

europene reprezintă singura soluție prin care poate transforma județul într-unul atractiv, atât pentru tineri, cât 

și pentru investitori.  

 
 
 
 
 

„Județul Olt îşi pune la punct infrastructura, iar noi sprijinim aceste eforturi de a îmbunătăți viața 
locuitorilor, pentru că reabilitarea și modernizarea infrastructurii de orice tip înseamnă dezvoltarea 
comunităților. Consiliul Județean Olt a fost mereu interesat și implicat în atragerea de fonduri europene și a 
încercat să valorifice toate oportunitățile. Proiectele implementate, în prezent, prin POR 2014-2020, sunt 
importante și oferă județului o șansă unică de a evolua. Administrația și-a orientat atenția către domenii 
prioritare și a elaborat o strategie de dezvoltare bine structurată pentru ca județul să evolueze inteligent. 
Este o echipă pregătită, deschisă și eficientă, care a reușit să implementeze proiecte concrete. Colaborarea a 
fost mereu foarte bună, iar pe această cale, ne reafirmăm sprijinul pentru ca investițiile Consiliului Județean 
Olt să fie duse la bun sfârşit și să contribuie, astfel, la dezvoltarea și la vitalitatea economică a regiunii“, a 
declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 

„Cred cu tărie că banii europeni pot schimba vieți, orice proiect dezvoltat cu bani europeni duce la 
creșterea nivelului de trai. O mare problemă este lipsa locurilor de muncă, mai ales în mediul rural. Aici, 
intervin investițiile, fie că vorbim de drumuri, sănătate, educație sau orice alt domeniu. Investițiile înseamnă 
locuri de muncă și salarii sigure. De aceea, avem mai multe planuri menite să ajute la dezvoltarea pe termen 
mediu şi lung a judeţului Olt. Pentru a atrage investitori, sunt necesare proiecte importante. În opinia mea, 
proiectele de infrastructură sunt un punct de plecare, iar investițiile în drumurile din județ reprezintă cea mai 
mare parte a fondurilor atrase prin POR 2014-2020. Le suntem datori oamenilor care ne-au acordat 
încrederea lor și care merită o viață mai bună. Avem o echipă bine pregătită, orientată către nevoile 
cetățenilor, proiecte ambițioase pentru dezvoltarea județului și investiții concrete, pentru ca locuitorii să fie 
mândri de cum arată județul. Vom continua la fel și în următorii ani, în viitoarea perioadă de programare, 
într-o colaborare strânsă atât cu conducerea ADR Sud-Vest Oltenia, care ne-a fost mereu alături, cât și cu 
primăriile din județ“, a declarat domnul Marius Oprescu, președintele Consiliului Județean Olt. 
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 Proiectele pe mobilitate, o prioritate în Slatina 
105 milioane de lei, atrași de administrația publică locală prin POR 2014-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Zece  proiecte finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 se află în implementare în 
municipiul Slatina. Cu ajutorul banilor europeni de pe axa de mobilitate urbană, printre altele, va fi dezvoltată 
o rețea de stații de transport public local inteligente și autonome, va fi realizată infrastructura pentru biciclete 
și vor fi achiziționate autobuze ecologice. Tot prin POR 2014-2020, au fost atrase fonduri pentru modernizarea 
sistemului de iluminat public și reabilitarea unui liceu. 
 

105 milioane de lei, bani europeni, sunt la dispoziția Primăriei municipiului Slatina pentru investiții și 
modernizare, prin cele zece proiecte implementate: 

 Opt proiecte, finanțate în cadrul Axei prioritare 4 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 74,2 milioane 
de lei, prevăd investiții în mobilitatea urbană, prin realizarea infrastructurii pentru biciclete, 
achiziționarea de autobuze ecologice, modernizarea străzilor pe care circulă mijloacele de transport 
public şi dezvoltarea infrastructurii pietonale, dezvoltarea unei rețele de stații de transport public local 
inteligente și autonome (Intelli Bus hub Net), a unui proiect integrat de mobilitate durabilă 
(componentele biciclete și vehicule electrice), a unui proiect de management al transportului public, a 
unui sistem de management al traficului și a unui sistem integrat de plată a serviciilor comunitare 
(inclusiv transport public). De asemenea, tot în cadrul Axei prioritare 4, va fi reabilitat Liceul Tehnologic 
„Petre S. Aurelian“, un proiect în valoare de 7,9 milioane de lei. 

 Prin Axa prioritară 3, va fi modernizat, eficientizat și extins sistemul de iluminat public și vor fi reabilitate 
instalațiile electrice din oraș, un proiect în valoare de 22,9 milioane de lei.  

 
 

MUNICIPIUL SLATINA 
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Banii europeni atrași prin POR 2014-2020 vor schimba viața locuitorilor din municipiul Slatina, a cărui 

administrație publică locală are proiecte și deschidere să folosească acest mecanism de finanțare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectele de mobilitate urbană pe care Primăria Slatina le implementează în prezent, aflate în diferite 

etape de execuţie şi care vor fi finalizate în viitorul apropiat, vor duce la revitalizarea municipiului, reducerea 

poluării, atragerea și mai multor investitori, dar și a turiștilor.  

 

„Mă bucur să observ că municipiile din regiune fac pași importanți spre dezvoltare și spre conceptul 

de Smart City, prin proiectele care beneficiază de finanțări europene nerambursabile. Fără finanțare, orașele 

nu pot atinge standarde europene ridicate. De aceea, atragerea de fonduri prin Programul Operațional 

Regional trebuie să fie o prioritate pentru orice administrație publică locală. Acest lucru se întâmplă în Slatina, 

care se dezvoltă tot mai armonios. Autoritățile au înțeles importanța conceptului de mobilitate urbană 

durabilă, iar proiectele implementate răspund nevoii de a găsi alternative la transportul clasic cu mașina 

personală. Astfel, Primăria municipiului Slatina pune accent pe dezvoltarea transportului public urban și a 

infrastructurii necesare, precum și pe crearea de piste pentru bicicliști, considerând că eficiența și confortul 

deplasării sunt prioritare. Suntem alături de autoritățile locale și susținem eforturile acestora de dezvoltare 

a infrastructurii rutiere și de transport, deosebit de importantă pentru atragerea de investitori și deschiderea 

orașului către investiții“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest 

Oltenia. 

 

„Orașul nostru este într-o continuă dezvoltare și, în această direcție, ne străduim să implementăm 
proiecte care să contribuie la prosperitatea întregii comunități. Ne bucurăm de susținerea conducerii ADR 
Sud-Vest Oltenia, care ne-a ajutat în toate demersurile noastre și, astfel, în prezent, avem zece proiecte în 
diferite etape de implementare, iar suma totală atrasă este de 105 milioane de lei. Aceste proiecte vor oferi 
străzi și trotuare reabilitate, piste pentru biciclişti, autobuze ecologice, stații de transport public local 
inteligente și autonome, dar și un sistem de iluminat public modern și eficient. Toate acestea vor duce la 
revitalizarea municipiului, la reducerea poluării și la o infrastructură de transport public modernă, pași 
necesari pentru un viitor oraș inteligent. Poate părea spectaculos, dar este doar normalitatea pe care ne-o 
dorim în orașele pe care le administrăm. De când am preluat mandatul de primar al Slatinei, atât eu, cât și 
echipa, ne-am focalizat atenţia spre accesarea fondurilor europene, conştienți că este singura şansă de 
dezvoltare a orașului“, a declarat domnul Emil Moț, primarul municipiului Slatina. 
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Stadiul implementării POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

 
Aflați stadiul 

implementării POR 
2014-2020 

în Regiunea Sud-Vest 
Oltenia!  

 
Detalii aici! 

 
Click  

 

 
Descoperiți noutățile 

și informații utile 
pentru beneficiarii 

POR 2014-2020!  
 

Mai multe detalii aici! 
 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru Programul 

Operațional Regional (POR) 2014-
2020
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Instrucțiunea nr. 182/ 

15.02.2021 

 Autoritatea de Management 

pentru Programul Operaţional 

Regional (POR) 2014-2020 a 

emis Instrucțiunea nr. 

182/15.02.2021, privind 

flexibilizarea procesului de 

transmitere de către beneficiari 

a Graficului cererilor de pre-

finanțare/ rambursare/ plată 

actualizat, prin Modulul 

Comunicare din MYSMIS – 

secțiunea Financiar. 

Pentru detalii, vă rugăm să 
accesați următorul link: 
 
https://por2014-

2020.adroltenia.ro/instructiun

ea-nr-182-15-02-2021-emisa-

de-autoritatea-de-

management-pentru-por-

2014-2020/ 

 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

Instrucțiuni 

AM POR 

Detalii aici! 

 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Consultări cu municipiile reședință de județ în contextul elaborării noului 
Program Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

  
ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate de viitoare Autoritate de Management și titular de program pentru 

Programul Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a demarat procesul de elaborare a viitorului 
Program și a realizat, pornind de la nevoile de dezvoltare și provocările identificate în procesul de consultare 
partenerială și pe baza propunerilor de regulamente existente, o primă versiune a structurii POR Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027. 

Programul Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 este un document strategic de programare 
și principalul instrument de finanțare pentru proiectele de dezvoltare ale regiunii din Fondul European pentru 
Dezvoltare Regională (FEDR) și bugetul de stat, adresându-se atât autorităților publice, cât și mediului privat, în 
vederea creșterii calității vieții în regiune.  

POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 acoperă domenii diverse, precum inovarea, specializarea inteligentă, 
creșterea competitivității IMM-urilor, digitalizarea în folosul cetățenilor, eficiența energetică, dezvoltarea 
urbană, mobilitatea și accesibilitatea, infrastructura verde și biodiversitatea,  infrastructura educațională, turism 
și patrimoniu cultural. 

În vederea unei fundamentări cât mai riguroase a 
strategiei Programului și a identificării unui portofoliu de 
proiecte viabile, cu impact socio-economic, care să 
corespundă nevoilor existente la nivel regional, ADR SV 
Oltenia a derulat, în perioada ianuarie-februarie 2021, 
întâlniri de lucru cu reprezentanții municipiilor reședință 
de județ din regiune, astfel: în luna ianuarie, cu UAT 
municipiul Craiova, la sediul ADR SV Oltenia; în data de 17 
februarie, cu UAT municipiul Drobeta-Turnu Severin și UAT 
municipiul Târgu Jiu, în sistem de videoconferință; în data 
de 19 februarie, cu UAT municipiul Râmnicu Vâlcea, de 
asemenea în sistem de videoconferință; în 23 februarie, cu 
UAT municipiul Slatina, la sediul ADR SV Oltenia. 
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Consultările cu privire la structura viitorului Program au vizat analiza portofoliilor de proiecte pe care 

fiecare municipalitate le pregătește în perspectiva cadrului de finanțare 2021-2027 și au abordat aspecte 
precum digitalizarea și tipuri de proiecte în beneficiul cetățenilor/companiilor, finanțarea transportului public 
urban și guvernanta Strategiilor Integrate de Dezvoltare. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 poate fi consultat pe site-ul ADR Sud-Vest Oltenia, la link-ul 

https://www.adroltenia.ro/programul-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/ 
 Instrucțiuni AM POR 

Click aici!  
 

https://www.adroltenia.ro/programul-operational-regional-sud-vest-oltenia-2021-2027/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat spre consultare versiunea consolidată a  
Strategiei Regionale pentru Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 
ADR Sud-Vest Oltenia a publicat spre consultare versiunea consolidată a Strategiei Regionale pentru 

Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027, revizuită ca urmare a implementării observațiilor și 
recomandărilor Centrului Comun de Cercetare al Comisiei Europene – JRC, în contextul sprijinului oferit pentru 
creșterea capacității regiunilor din România în elaborarea și implementarea programelor suport pentru inovare. 

Strategia Regională de Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027 urmărește încurajarea 
spiritului antreprenorial, dezvoltarea companiilor inovative, valorificarea infrastructurilor de cercetare și 
stimularea parteneriatului dintre universități, institute de cercetare și companii, prin concentrarea resurselor în 
domenii cu potențial de specializare atent selecționate, în care regiunea noastră deține reale avantaje 
economice și competențe, pentru a face tranziția la o economie mai verde, mai incluzivă și rezilientă la 
schimbările climatice.  

Observațiile și propunerile de îmbunătățire pot fi transmise prin e-mail la 
adresele: office@adroltenia.ro și magda.lungu@adroltenia.ro. Date și informații suplimentare despre acest 
subiect pot fi oferite de către doamna Magda Lungu, șef Departament PM POR, tel/fax: 0251/412.780, e-
mail: magda.lungu@adroltenia.ro.  

 
Pentru a vizualiza Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027, 

anexele și portofoliul de proiecte, vă rugăm să accesați următorul link: https://www.adroltenia.ro/adr-sud-
vest-oltenia-publica-spre-consultare-versiunea-consolidata-a-strategiei-regionale-pentru-specializare-
inteligenta-ris3-sud-vest-oltenia-2021-2027/ 

 
 

mailto:office@adroltenia.ro
mailto:magda.lungu@adroltenia.ro
mailto:magda.lungu@adroltenia.ro
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-spre-consultare-versiunea-consolidata-a-strategiei-regionale-pentru-specializare-inteligenta-ris3-sud-vest-oltenia-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-spre-consultare-versiunea-consolidata-a-strategiei-regionale-pentru-specializare-inteligenta-ris3-sud-vest-oltenia-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-publica-spre-consultare-versiunea-consolidata-a-strategiei-regionale-pentru-specializare-inteligenta-ris3-sud-vest-oltenia-2021-2027/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII FEBRUARIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Călimănești-Căciulata, perla stațiunilor de pe Valea Oltului 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Aer proaspăt, păduri întinse cât vezi cu ochii şi apă străjuită de munţi. Monumente istorice şi lăcaşuri de 
cult cu istorii vechi de veacuri. În adâncuri, valoroase zăcăminte de ape minerale şi termale. Toate acestea au 
făcut ca staţiunea Călimăneşti-Căciulata să fie numită, pe bună dreptate, „perla” staţiunilor de pe Valea Oltului. 
La 18 kilometri de Râmnicu Vâlcea și la 80 de kilometri de Sibiu, una dintre cele mai renumite stațiuni 
balneoclimaterice din ţară atrage deopotrivă turiştii români şi străini.  
 Carol Davila a fost fondatorul staţiunii cu 
ape minerale şi termale cunoscute încă din 
vremea dacilor şi folosite pentru tratament de 
către domnitorul Mircea cel Bătrân, de urmaşul 
său, Matei Basarab, chiar şi de împăraţii 
Napoleon al III-lea şi Franz Joseph. În 1860, apa 
de Căciulata, îmbuteliată în sticle de un litru, se 
vindea în farmaciile din toată ţara. În 1893, apa 
minerală de la Călimăneşti a obţinut medalia de 
aur la Bruxelles.  

Primele pavilioane pentru cura de apă 
minerală datează din anul 1910. În prezent, 
stațiunea Călimănești-Căciulata dispune de  
instalații pentru băi calde cu ape minerale, 
electrohidroterapie, aerosoli și inhalații, bazine în aer liber cu apă termală sulfuroasă, izvoare de apă minerală 
pentru cură internă, săli de gimnastică medicală, saune și bazine de înot. Stațiunea are și un parc acvatic cu 
piscine cu apă termală, acoperite și descoperite, deschis tot timpul anului. 

Apele minerale și termale sunt indicate, în principal, în tratamentul afecțiunilor tubului digestiv, ale 
căilor biliare, afecțiuni dismetabolice, ale rinichilor, ale aparatului locomotor, afecțiuni cronice netuberculoase, 
ale căilor respiratorii superioare.

Sursa: https://www.calimanesti-caciulata.ro/ 

Sursa: https://www.geocities.ws/ 

https://www.calimanesti-caciulata.ro/
https://www.geocities.ws/
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În ultimii ani, frumusețea locurilor a fost 

pusă și mai mult în valoare. Proiectele 

implementate în cadrul Programului Operațional 

Regional (POR) de către Primăria orașului 

Călimănești, cu sprijinul conducerii ADR Sud-Vest 

Oltenia, au făcut ca stațiunea de la poalele 

Masivului Cozia să devină un punct de atracție 

pentru tot mai mulți turiști din țară și de peste 

granițe.  

 
Printr-o investiție în valoare de 14 milioane de 

lei, în cadrul POR 2007-2013, parcurile balneare (Parcul 
Central și Parcul Izvoare) din stațiunea Călimănești-
Căciulata au fost reabilitate și modernizate, fiind 
amenajat și un traseu pietonal pentru promenadă pe 
malul râului Olt.  

 
 Cei care ajung în frumoasa stațiune vâlceană se pot 
bucura și de un parc recent amenajat, cunoscut sub 
numele de Poiana lui Căliman. Prin proiectul finanţat 
în cadrul Axei prioritare 5 a POR 2014-2020, cu o 
valoare totală de aproximativ 4 milioane de lei, un 
teren degradat și neutilizat a fost transformat într-
un spațiu verde cu alei pietonale, loc de joacă pentru 
copii, foişor cu bănci şi mese de şah, cai sculptați, 
sistem de irigaţii şi de iluminat.   

 
 Zona este renumită și pentru numărul mare de 
așezăminte monahale. Cea mai cunoscută și vizitată de 
turiști este Mănăstirea Cozia, unul dintre cele mai vechi 
și complexe monumente istorice și de artă din Țara 
Românească, dar şi un important centru cărturăresc.  

Sub liniştea cerului, străjuită de Valea Oltului de 
mai bine de şase secole, Mănăstirea Cozia este o 
veritabilă podoabă a arhitecturii bisericeşti. A fost 
ridicată între anii 1386-1388 de către domnitorul Mircea 
cel Bătrân, la îndemnul Sfântului Nicodim de la Tismana.
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 Mănăstirea voievodală păstrează în interior 
mormântul ctitorului, Mircea cel Bătrân, 
înmormântat în 1418, iar lângă el, mormântul maicii 
Teofana, mama lui Mihai Viteazul, care la 1601, după 
uciderea fiului, s-a călugărit. 
 Biserica din piatră albă, bogat ornamentată, a 
fost construită de meşteri din Moravia, după modelul 
bisericii sârbeşti din Cruşevăţ. Pictura a fost renovată 
în 1517, în vremea lui Neagoe Basarab, când s-a făcut 
şi fântâna care îi poartă numele. Mai târziu, între anii 
1706-1707, Şerban Cantacuzino i-a adăugat pridvorul, 
cerdacurile şi chiliile. Clădirile au fost refăcute de 
către domnitorii Bibescu şi Ştirbei între anii 1850-
1856, când au fost construite şi două pavilioane. Doar 
unul dintre ele se mai păstrează, cel care a servit drept 
reşedinţă domnească de vară. 
 În naos, pe peretele de vest, sunt pictaţi Mircea şi fiul său Mihail în costume de cavaleri, iar în stânga se 
află portretul lui Şerban Cantacuzino. Crucea de pe turlă este tot din timpul lui Mircea cel Bătrân, iar policandrele 
au fost dăruite mânăstirii de către domnitorul Constantin Brâncoveanu.  
 Muzeul mănăstirii adăposteşte o valoroasă colecţie de icoane şi carte veche, un paraclis brâncovenesc, 
dar şi încăperea care l-a inspirat pe Grigore Alexandrescu să scrie poezia „Umbra lui Mircea la Cozia“. Activitatea 
culturală nu a încetat niciodată la Cozia, iar mărturie stau operele care îi evocă trecutul. Alexandru Vlahuţă a 
descris-o în „România pitorească“, George Coşbuc, şi el inspirat de acest lăcaş, a creat „Cântec demonic“, iar 
Dimitrie Bolintineanu, impresionat de povestea maicii Teofana, a scris „Muma lui Mihai“.   

Tot în stațiunea Călimănești-Căciulata, puteţi vizita Mănăstirea Turnu, Schitul Ostrov și Mănăstirea 
Stânișoara. 

Iar ca să aflaţi istoria acestor locuri, faceţi un 
popas pe Valea Oltului. Ceva mai jos de drumul care 
duce de la Râmnicu Vâlcea la Sibiu, nu departe de 
Mănăstirea Cozia, se află ruinele Castrului roman 
Arutela. Odată, era cea mai importantă fortificaţie din 
jurul Masivului Cozia, aşezată pe malul Oltului.  
 Puţini sunt cei care cărora li se dezvăluie, timid, cele 
două turnuri înconjurate de ziduri. Şi la fel de puţini 
sunt cei care le cunosc povestea. Castrul a fost 
construit în anul 138 de către o unitate de arcaşi 
sirieni, în vremea împăratului Hadrian, din ordinul 
guvernatorului imperial al provinciei Daciei Inferior. 
Asigura circulaţia pe Valea Oltului spre Transilvania şi 
forma, alături de celelelate castre şi fortificaţii din  

masivul Cozia, o puternică linie de apărare în faţa atacurilor 
populaţiilor barbare, cunoscută sub numele de „limes Alutanus“.  

 Multe şi grele încercări au cunoscut aceste ziduri de-a lungul vremii. Undeva, în a doua jumătate a 
secolului al treilea, castrul a fost distrus de apele revărsate ale Oltului şi, apoi, abandonat. Acum, se mai arată 
doar zidurile care au scăpat de furia apelor şi de construcţiile din anii comunismului. Băile romane au dispărut,

Sursa: https://www.wikimapia.org/ 

https://www.wikimapia.org/
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iar multe dintre ruinele castrului au fost acoperite în timpul lucrărilor la calea ferată ori zac în apele Oltului, după 
ce o parte din fostul obiectiv de apărare a fost strămutată pentru ca în zonă să fie ridicat barajul Turnu.  
 Forma actuală datează din anii 1982-1983, atunci când Castrul roman Arutela a fost refăcut. Intrarea 
principală, poarta pretoriană aflată spre răsărit, cu cele două turnuri care o flanchează, a fost prima din ţară 
reconstituită. În schimb, poarta de vest a rămas necunoscută.  
 Dacă ajungeţi în staţiunea Călimăneşti-
Căciulata, trebuie să porniți și într-o drumeție prin 
munţi, în Parcul Naţional Cozia, să savuraţi în tăcere 
un răsărit şi un apus de soare pe creste. Un obiectiv 
care merită vizitat este Cascada Lotrișor. De la 
Drumul European E81, care străbate Valea Oltului, 
după o jumătate de ceas de mers prin pădure, pe 
lângă firul apei, veți ajunge în cel mai frumos punct 
al traseului – Cascada Lotrișor. 

Odată ajunși aici, merită să petreceți câteva 
clipe în care să vă bucurați de frumusețea și ineditul 
acestui loc. Respirați aerul răcoros al văii şi priviți 
spre culmile vecine cu orizontul, pe care vânturile au 
scris istorii numai de ele ştiute.  
 Aer proaspăt, păduri întinse cât vezi cu ochii 
şi apă străjuită de munţi. Monumente  
istorice şi lăcaşuri de cult cu istorii vechi de veacuri. În adâncuri, valoroase zăcăminte de ape minerale şi termale. 
Indiferent de anotimp, de vremuri şi de vreme, aceeaşi frumuseţe. Cu soare în cer şi multă pace în suflet. O lume 
fără contact cu monotonul, cu banalul, cu vacarmul, ascunsă de tumultul oraşelor la umbra unor brazi gârboviţi 
de ani.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Echipa de elaborare: 
Marilena Bogheanu - Director General ADR SV Oltenia 

Marilena Alecu - Director Direcția Politici Regionale și Comunicare  

Simona Covrescu - Șef Compartiment Comunicare, Informare, Promovare 

Oana Epureanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Mihaela-Steliana Tașcu-Stavre - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Claudia Găvăneanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Sursa: https://turismland.ro/ 

https://turismland.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Februarie 2021 
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Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


